quilla pace tu et tui quosque ego vel mei solvamus et paccemus tibi vel tuis predic-
tas .V. millia mazmudinas / jucefias bonas ad voluntatem tuam, et si quid superabit
et remanebit tibi amplius ultra illos .CCCC. morabetinos, recipias illud in solutione
predictarum / .V. millium mazmudinarum. Si forte vero defecerit tibi quicquam de
illis .CCCC. morabetinis, habeas super predictos redditus et expleta de Soros et de
suis / terminis et omnibus redditibus quos receperis de Seros credatis tuo plano et
simplici verbo, salvo tamen tibi in omnibus ipso instrumento priori / quod ex inde
tibi a me factum est. 

Datum Terrachone, .XIII.º. kalendas maii, per manum Johannis de Berix domi-
ni Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, Anno Domini M.º.CC.º./

Signum [signo] Petri Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

[Signo] Petrus Ausonensis sacrista442. Signum Guillemi Durfortis443.

Sig[signo]num Artalli de Alagone. Sig[signo]num Guillemi de Cervera.
Sig[signo]num Petri de Tarrega. Sig[signo]num Petri Balbi. 

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini Regis et Johan-
nis de Berix domini Regis notarii die et anno quibus supra444.

1200 abril, 19. Tarragona 238

Ramon de Berguedà dona al rey Pedro el Católico el vizcondado de Berguedà, el castillo
de Puig-reig y el manso llamado Deltonent, recibiendo por ello 400 s.

A. ACB, C-7-408.

Cit.: BISSON, FA, I, p. 202.

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Berguedano bona, libera et sponta-
nea voluntate diffinio et / absolvo, laudo et concedo vobis domino meo Petrus, Dei
gratia Regi Aragonum et Comiti Barchinone, illam emptionem / vicecomitatus de
Bergedano et castri de Podio Reg in hunc modum quod sicut antecessores mei
tenuerunt melius / possederunt habuerent vel habere debuerunt ita vos et vestri
successores habeatis teneatis et possideatis illum cum omnibus / ipsi comitatus per-
tinentibus longe vel prope per proprium et franchum alodium retento in illo man-
so qui dicitur Del/tonent ad omnem voluntatem meam faciendam. Sciendum est
tamen quod accipio a vobis domino meo Petri Regi per hac / diffinitione .CCCC.
sol[idos]. Renuntio etiam super hoc exceptioni non numerate pecunie et omni
beneficio et auxilio legum et etiam omni iuri consuetudinario scripto et non scrip-
to. Facta carta apud Terrachone, XIII kalendas maii in anno Domini M.º.CC.º.

Signum Raimundi de Bergedano, qui hoc laudo et confirmo.

Dalmacii de Crexello. 

Artalli de Alagone.
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445 Manchado.
446 Manchado.
447 Ramon Borrell.
448 Hugo Capeto.

Bernardi de Portella.

Petrus Ausonensis sacrista.

1200 abril, 19. [Tarragona] 239

Ramon de Cervera, con la confirmación del rey Pedro el Católico, reconoce que durante
mucho tiempo ha actuado injustamente con la Iglesia de Osona a causa del castillo de
L’Espelt y que su posesión le pertenece, por lo que lo pone en manos del arcediano Bernat
d’Aguiló y del obispo Guillem de Tavertet, recibiendo a cambio de su renuncia la suma de
100 áureos.

B. Traslado de 5 abril 1211 con algunas manchas de humedad, ACV, cal. 9,
Pergaminos del obispo Guillem de Tavertet, s.n. (C-39, n.º 3)

a. Ed. fragmentaria P. CATALÀ I ROCA y M. BRASÓ I VAQUÉS, «Comentari margi-
nal (Anoia)», Els castells catalans, V, pp. 444-471, esp. pp. 456-457.

(B) Seccatum per iniuriando comittitur, corrigendo iniuriam emendatur. Inde
est igitur quod ego Raimundus de Cervaria fateor et recognosco me diuturnam
iniuriam invi/lisse Ausone ecclesie de castro de Espelto quod ei contra iusticiam
per violenciam auferebam, volo igitur penitencia ductus peccatum corrigere quod
sicut iniurando comisi, ne circa salutem / propriam piger et negligens videar exti-
tisse. Faveor itaque et recognosco quoniam predictum castrum de Espelto ad Auso-
nem a[r]chidiaconatum445 et ecclesiam absque dubio / spectat et pertinet ab anti-
co, tam ex donatione Unifredi et S[t]efannie uxoris eius, quam ex concessionem
Raimundi Barchinonensis comit[is et]446 marchionis447, qui facta fuit quinto / nonas
Augusti, Anno .X. regnante Hugone rege que dux fuerat pridie,448 quemadmodum
continetur in instrumentis antiquis que inde habet Ausonensis ecclesia. Huius rei /
gratia, bono animo et spontanea voluntate reddo, restituo, solvo, dissolvo et resig-
no per me et per meos Ausonensi ecclesie, in manu Bernardi de Aquilione Auso-
nensis / archidiaconum, et Guillelmi de Taverteto Ausonensis episcopo, predictum
castrum de Espelto, cum terminis et affrontationibus et tenedonibus suis que
admodum continentur termi/ni et affrontationes in instrumentis antiquis Auso-
nensis ecclesie, a donatoribus predictis, confectis, et cum hominibus, decimis et
primiciis, et cum toto dominio et senioratico, et / cum omni que ad seniorem ibi
proveniunt et provenire possunt et debent aliquo modo, et it[a] incontinenti trado
Ausonensi ecclessie possessionem ipsius castri corporaliter / ad omnes voluntates
archidiaconi et ecclesie inde libere faciendas tanquam de alodio suo francho et
libero, prout melius dici et intelligi potest, ad profectum Auso/nensis ecclesie, sine
omni meo meorumque retentu. Juro etiam corporaliter propria manu quod contra
restitutionem istam non veniam, nec eam in irritum revocabo, / nec moliar aliquid
contra eam. Facto vel dicto […] quantum ad hoc renuntio omni auxilio et benefi-
tio legum et consuetudinis per Deum et hac sancta .IIIIor. Evangelia. Fa/teor etiam
me pro hac restitutionem r[ecepi]sse de manu archidiaconi .C. aureos ut in perpe-
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tuum firmior habeatur. Et quoniam in numeratione peccu/nie satisfactum est,
mihi renuntio [exceptioni] peccunie non numerate. Actum est hoc .XIII. kalendas
maii anno .M.CC. Dominice incarnationis. /

Sig[signo]num mei Raimundi de Cervaria, qui hac restitutionem facio et juro et
firmo et firmari a testibus rogo. Sig[signo]num Dalmatii de Cre/xello, vicarii regi.
Sig[signo]num Arnaldi de Fuxano. Sig[signo]num Bernardi de Portella iunioris.
Sig[signo]num Guillelmi de Timore.

Signum [signo] Petri Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis, qui hoc lau-
do, concedo, et propria mea manu confirmo. /

[Signo] Ego R[aimundus], Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, confirmo.
Sig[signo]num Guillelmi Durfortis. Sig[signo]num Bertrandi de Sancto Petro. / 

Sig[signo]num Dalmacii de Timori. Sig[signo]num Guillelmi de Rivo pirorum.
Sig[signo]num Berengarii de Sancta Eugenia. /

Ego Petrus de Rachona, Terrachonensis notarius, hoc scripsi et superius scripsi
in linea .VII. ubi dicitur per me et per meos et dampnavim in linea .XV. inter hanc
dic/tionem exceptioni et hanc dictionem pecunie et suprascripsi in eadem ubi dicitur
non, die et anno [signo] prefixo. /

Berengarius presbiter, qui hoc fideliter transtulit Nonas aprilis anno Domini
.M. .CC. XI. [signo].

1200 abril, 26. [Lleida] 240

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, y Ermengol VIII, conde de Urgell,
autorizan al municipio de Lleida a establecer impuestos a los habitantes y a penar con la pér-
dida de la vecindad a quien no los pague, excepción hecha de la gente del rey.

A. AM Lleida, Fondo Municipal, Pergamino n.º 16.
B. AM Lleida, Reg. 1.370, Llivre Vert de la ciutat de Lleida (1691), fols. 14-15.
C. AM Lleida, Reg. 1.372, Llibre Vert petit o Llivre de privilegis, statuts e ordinacions

de la ciutat de Lleida (1299-1413), fols. 146v-147v.
D. AM Lleida, Reg. 718, Copia authentica de diferents privilegis recullits en aquest lli-

bre, fols. 59r-v.
a. Ed. VALLS, «Les Fonts», n.º XIV, p. 157-158.
b. Ed. de B, E. MUT REMOLÀ, La vida económica en Lérida de 1150 a 1500, Léri-

da, Instituto de Estudios Ilerdenses, 1956, n.º 46, pp. 303-304.

Reg.: GRAS DE ESTEVA, Catálogo, p. 9. MIRET, «Itinerario», III, pp. 242-243.
IBARRA, Estudio, I, n.º 72 (de a y A). PERGAMINS, n.º 18, p. 42.

Cit.: TORRENT, «Genealogía», p. 104 (de MIRET). GRAS DE ESTEVA, La Pahería de
Lérida, p. 96. LLADONOSA, Història de Lleida, I (1991), p. 295.

(a) Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Bar-
chinone, et ego Ermengaudus, eadem gratia Comes Urgelli, per nos et per omnes
successores nostros, habito consilio nobilis Curie nostre, damus et in perpetuum
concedimus universis Probis hominibus Ilerde, tam maioribus quam minoribus,
tam presentibus quam futuris, et nostram firmam constitucionem facimus, quia
cognoscimus esse maximum perfectium totius civitatis Ilerde et populi, quod si ali-
quod comune vel aliquam missionem aliquo modo inter vos feceritis, volumus et
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449 a.

firmiter mandamus quod omnes habitatores totius civitatis Ilerde et termini eius
mittant et donent secundum quantitatem et possessionem illorum, secundum arbi-
trium vestrum, et aliquis vel aliqua non possit se defendere vel excusare aliquo
modo vel aliqua ratione, preter illos de criazone domini Regis et Comitis qui
Curiam nostram assidue sequentur, qui aliquid non mitant. Tamen quamvis de
Curia nostra sit aliquis et non sequens nos, habens aliquas possessiones in Ilerda et
in termino eius, quocumque modo, volumus et firmiter mandamus quod quisque
illorum secundum quantitatem possessionis quam possidebit donet et omne vicina-
le servitium faciat. Et si aliquis vel alia in comune dare vel mitere noluerit, manda-
mus firmiter [et] precipimus quod Curia Ilerde eos dare distringat; quod si Curia
eos noluerit distringere, volumus et constituimus quod in paga nostra computi
illud recipiatur, [et]449 de illo numquam nobis dare teneamini. Si quis autem vicina-
le comune vel vicinale servitium vobiscum facere noluerit, ab omni vestro vicinati-
co, ex mandato nostre auctoritatis, illum et res suas vobis et vestris liceat privari
cum juramento, et cum illis nullam participationem habeatis. Item concedimus et
confirmamus, vobis et successoribus vestris, omnes donationes, possessiones et
tenedones, et omnes vestras bonas consuetudines quas usque nunc habuistis, ut
omni tempore habeatis. Facta carta .VI. kalendas May Anno Domini Incarnationis
Millesimo ducentesimo.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinonensis, qui hoc lau-
do, concedo et confirmo. Signum Ermengaudi Comitis Urgelli, qui hoc firmo et
concedo.

Signum Guillelmi de Cervaria. Signum Artaldum de Ala[g]one. Signum Ray-
mundi de Castro vetulo. Signum Guillelmi de Crexel. Signum Aznardi Pardo. Sig-
num Bernardi Ramon de Ribellis.

Johannes de Ager scripsit et hoc [signo] fecit.

1200 abril-mayo. Letrán 241

Inocencio III ordena al monasterio de Sigena que reciba a Constanza, hija del rey de Ara-
gón Pedro el Católico, como soror y priora.

Noticia, AV, Reg. Vat. 8A, fol. 20, 3.

Reg.: POTTHAST, n.º 1.036. MANSILLA, Inocencio III, n.º 229, p. 260.

Cit.: THEINER, A., Vetera Monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia,
I, Roma, 1863, I, n.º 77, n.º 49.

Convento de Sigena: Quod C[onstantiam] natam [Petris] regis Aragonum in suam
et dicti monasterii recipiant priorisam.

1200 abril-mayo. Letrán 242

Inocencio III ordena al obispo Ramon de Barcelona que Colom, notario del rey de Ara-
gón, sea recibido en el cabildo y sea tratado como un hermano más.
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450 El Papa ya había escrito en 1198 al califa al-Nâsir sobre los cautivos cristianos, pub.
FIGUERAS CARPI, J., Chronicum Ordinis Sanctissimae Trinitatis de Redemptione Captivorum, Verona,
1645, pp. 578-579; trad. CALVO, S., Resumen de las prerrogativas del Orden de la Santísima
Trinidad, Pamplona, Imp. Josef Longas, 1791, pp. 116-117 y reg. pp. 551-552.

Noticia, AV, Reg. Vat. 8A, fol. 20, 3.

Reg.: MANSILLA, Inocencio III, n.º 231, p. 261. POTTHAST, n.º 1.038.

[Raimundo] episcopo et capitulo Barchinonensibus. Quod C[olom] notarium regum
Aragonum in suum canonicum recipiant et in fratrem.

1200 abril-mayo. Letrán 243

Inocencio III escribe a los cautivos del rey de Marruecos para consolarles de su cauti-
verio450.

Noticia, AV, Reg. Vat. 8A, fol. 20, 3.

Reg.: MANSILLA, Inocencio III, n.º 232, p. 261. POTTHAST, n.º 1.040.

1200 mayo, 1. Huesca 244

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con Pedro de Aresa el casti-
llo de Sora por la villa de Alcubierre, concediéndole permiso para edificar en ella fortaleza o
castillo en las condiciones de costumbre y a condición de que si no tuviera hijos varones, la
villa vuelva al rey con todas las mejoras allí hechas.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 88.
B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 68r.
C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 75v-76v.
D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, Traslado, I, fols. 108v-110r.
E. Transcr. de A, IBARRA, Estudio, II, n.º XXXI.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 243. IBARRA, Estudio, I, n.º 73 (de A). SINUÉS y
UBIETO, El Patrimonio Real en Aragón, n.º 0142, p. 47 (de B). UBIETO, Historia de Ara-
gón. Los pueblos y despoblados, I, p. 76 y III, p. 1.220.

(A) Manifestum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes Barchinone, dono, laudo et concedo tibi Petro de Aresa et tuis villam de
Alcubier / in concambium castri de Sora cum omnibus suis terminis cultis et incul-
tis, et cum affrontationibus et pertinentiis suis, et cum omnibus que aliquo modo
ad ipsam villam / pertinent et pertinere debent, scilicet cum aquis, pratis, pascuis,
silvis, nemoribus, montibus, arboribus et venationibus et cum ceteris directis meis
que ibi ad / me pertinent et cum omnibus que ad usum hominium attinere dinos-
cuntur. Tali videlicet modo quod tu et tui habeatis per me et per meos supradic-
tam villam et ad ser/vicium meum, et quod liceat tibi et tuis in eadem villam facere
et construere castrum vel forciam qualemcumque volueritis et potueritis, de qua
tenemini dare michi / et meis, irati sive paccati, potestatem quocienscumque a me
vel a meis tibi vel tuis requisita fuerit vel demandata quocumque modo; et quod
faciatis exinde per me et / per meos pacem et guerram quandocumque ego vel
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451 Nota de IBARRA: «Carta partida, ondulada, parte inferior de las letras».
452 En la misma fecha, el Papa confirmó el testamento del rey Alfonso el Trovador